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Jakkolwiek bruceloza u psów nie odgrywa
poważncgo znaczenia w patologii tych zwie-
rząt, niemniej iednak w aspekcie epidemio-epi-
zootiologicznym schorzenie to zasługuje na
uwagę. Zakaż,ony pies wydalając brucele z rno-
czem, kałem i śliną może zakazić inne zwierzę-
ta i ludzi (I, 4-74), Udane próby wyosobnie-
nia zarazka dają podstawę do zaliczenia psa 

-jako jednego ze źródeł zakażenia przy bruce-
Iozie. Celem niniejszej pracy było podiecie ba-
dań serologicznych krwi psów miejskich na
obecność aglutynin anty-Brucella,

Materiał i metody
Materiał użyty do badań o,bejmotvał 332 psy, w tym

192 samców i 140 suk z terenu m. 'Wrocławia i okolic.
Wiek psów był różny, od kilku miesięcy do kilku lat.
Krew do badań pobierano z żyły dostopowej, lub z
serca. Równocześnie przeprowadzano lvyrłliad, w któ-
rym kładziono §łówny nacisk na dane'dotyczące śro-
dowiska psa, jego pochodzenia, sposobu żywienia i
przebytych chorób. Psy posegregowano z kolei wg
użytkowości na: pokojowe, podwórzowe, schronisko-
lve i wojskowe (miasto), oraz lviejskie.

Próbę aglutynacyjną z surowicą krwi wykonywano
lvg insttukcji, nr l Min. Rol. - Dep. Wet. z dnia 21
marca 1967 r., w rozcieńczeniach surowic od 1 : 12,5
do 1 :100. Do wykonania aglutynacji probówkowej
używano standaryzowane j zawiesńrry bruceli pnodu-
kowanej przez Biowet, oraz jako rozcieńczalnika 50/o
roztwór NaCl z do,datkiem 0,50/o fenolu. Jako wynik
dodatni określano aglutynację w rozcieńczeniu 1 :50
i wyżej, a wątpliwą przy 1 : 25. W zależności od stop-
nia zlepiania się zawiesiny bakterii natężenie reakcji
określano od ł do ++++. Za marodajny przyjęto
lvynik na * * lub .,vięcej. Aglutynację na * uważanc
za diagnostycznie ró,wnoznaczną z wynikiem ujem-
nym. Równolegle nastawiono następujące kontrole:

1. aglutynację ze znaną dodaŁnią suro.,ł,icą,
2. aglutynację ze znaną ujemną surowicą,
3. kontrolę za\,,Viesiny (zawiesina ł rozcieńczalnik).
Wyniki badań zestawiono rv tab. 1.

Tab. 1. Wyniki badań serologicznych psów
(odczyn aglutynacji)

Użytkowość
psów

Poziom ag lutynin a nly - Brucella w surowicach psow
K ated ra E'izootiolo .ii 

#1-'Tl:, i""'T::Hr#?r" 
we wr o c}awiu
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Wyniki badań i ,omówienie
Z 332 zbadanych serologicznie psów - 295

surowic wykazało brak reakcji (88,860/o); 21 su-
rowic (6,32||0) reagowało rv mianie 1:12,5; 15

sunowic (4,52010) reagowało w mianie l:25, ,otaz
1 surowica (0,300/o) wykazała miano 1:50.

Uwzględniając uzytkowość psów - ne 58
psów pokojowych u 53 obserwowano brak mia-
na, u jednego miano l:t2,5 i u czterech psów
miano 1:25. Wśród psów podwórzowych (.22

sztuki) w 19 przypadkach suro,wice reagowały
ujemnie, dwukrotnie stwierdzono miano I:l2,5,
oraz 7 surowica (pies nr 196) wykazała miano
1:50. Dwa psy wojskowe serologicznie reago-
wały ujemnie. Surowice psów schroniskowych
(239 sztuk) w 211 przypadkach reagowały ne-
gatywnie, IB razy wykazały mian,o 1,:72,5, oraz
l0 tazy ńiano 1:25. Na 11 psów wiejskich 1
surowica wykazała miano 1:25, natomiast po-
zostałe reagowały ujemnie. Reasumując otrzy-
mano w całym badanym materiale 1 wynik
dodatni co stanowi 0,300/o i 15 wątpliwych
(4,52ol0).

W drodze wywiadu ustalono, że wszystkie
psy miejskie p,ochodziły z terenu Wrocławia,
z rvyjątkiem psa nr 196 (suka, mieszaniec,
maści brązowo-białej, wiek około 5 lat), który
został przywieziony do Wr,ocławia z majątku
PGR znajdującego się w pow, wrocławskim.
Pies ten jako jedyny z badanych zareagował
dodatnio, wykazując miano 1:50. Przeprowa-
dz,one po uśpieniu zwierzęcia badania bakterio-
Iogiczne narządów wewnętrznych w kierunlru
brucetrozy (nerl<a, wątroba, śledziona, węzły
chłonne) dało wynik ujemny.

Uzyskany niski procent wyników dodatnich

- 0,300ń (1 surowica) i nieco wyższy wątpli-
wych - 4,360/0 (I4 surowic) w badaniach włas-
nych (psy miejskie) p,otwierdzają wyniki po-
dane przez innych autorów, którzy również na
materiale psów miejskich nie uzyskali albo w
ogóle dodatnich seroreakcji (14), względnie
otrzymali stosunkowo niski pr,ocent odczynów
dodatnich (od 0,57o - Bauer cyt, za 14 do
2,220lo wg 12). Jedvnie Milunovió (cyt. za 2)
podaje, że u 27 psów pochodzących z Kliniki
uniwersyteckiej uzyskaŁ 7,B0lo wyników dodat-
nich. Przyjmując wyniki podane przez BriIIa
i Gołębiowskiego (2), oraz Czeremisina (4) jako
skrajnie wysokie, w których odsetek dodatnich
reakcji serologicznych wahał się od 50 d,o 66,
to wg wyników innych autorów ,odsetek ten
sięga 320/o dodatnich seroreakcji (tab. 2). Są to
jednak wyniki odnoszące się do zwierząt pto-
chodzących ze środowiska wiejskiego, gdzie
procent ten jest przeważnie wyższy, z uwagi
na istniejące w tym środowisku źtódła zarazka
i związane z tym większe możliwości zakażenia
się psów. W badaniach własnych uzyskano
tylko jeden wynik wątpliwy u psów ze środo-
wiska wieiskiego, ale może to być wynikiem
małej stosunkowo ilości zbadanych osobników.
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Tabl, 2. Itość psów badanych serologic.znie, craz procent wynikól,l dodatnich i wątpliwych
rł,g różnych autorów

L.p.I Autor IIość badanych
psów

Procent wyników
dodatnich wątpliwych

1

,

4
5

6
7

B

9
10

11

l2

Achmiedow i rvsp. (1)

Brill, Gołębiowski (2)

Thomsen (cyt. za 2)

Czeremisin (4)

Eremin (5)

Corrias i wsp. (3)

Gudosznik i wsp. (6)

Nazar (12)

Ostertag, Mayer (13)

Szaflarski, Steffen (14)

Bauer (cyt. za 14)

Milunović (cyt. za 2)

1,7 - 5,6

66,0
32,9

2,3 - 50,0
26,4 (l938 r.)
2,65 (1946 r.)

6,06
16,4
,r,
3,04

10,B
0,5 (m)
2,0 (w)
3,36

1,o

353 (w)

3 (w)

58 (w)

501 (W)

x

1,41 _ 5,95

m: miasto, w: wieś, x : brak danych

Procent wyników wątpliivych \^/ całym ma-
teriale badanym wynosił 4,52 natomiast wg
danych cytowanych w piśmiennictwie wahał
się od 1,41 do I5,4 (tab. 2).

W badaniach własnych wszystkie grupy
psó,ł, miejskich urvzględniając ich użytkowość
karmione były odpadkami ku.chennymi, z. tym
że psy schr,oniskowe otrzymyr,vały dodatkowo
odpady mięsne pochodzące z rzeżni, Iub zakła-
du utylizacyjnego, ale w stanie gotowan),T n, co
winno wykluczyć mozliwości zakażenia drcgą
p,okarmową.

zakaże,nie psa pałeczkami Brucello w środo-
wisku miejskim zdarza się st,osunkowo rzadko,
poniewaz wniknięcie zarazków drogą doustną
występuje rzadzie: od wniknięcia na drodze
bezpośredniego kontaktu, Picie mleka surowe-
go przez ludność miejską, jak rór,vnież poda-
wanie go do spozycia zwierzętom domowym
(pies, l<ct) jest mało powszechne, Nadto mleko
dostarczane jest do konsumenta na ogół w sta-
nie pasteryzowan5zrn. Psy żywione konfiskata-
mi rzeźnymi mogą wykazywać pe\^,ien plocent
wyników dodatnich. Potlvierdzają to dane z
piśmiennictwa, że zakażenie naturalne u psów
następuje drogą doustną poprzez zjadanie
płodów i łożysk zwierząt zakażonych, które
mogą się znaleźć rórn,nież vz konfiskatach rzeź.-
nianych. Nazar (12) podaje, że dodatnie reakcje
serologiczne obserworffał przede wszystkim u
zwierząt żywicnych,odpadkami rzeźnymi.

Zakażenie psów może również wystąpić na
skutek zjadania przez nie suTo,wego mięsa po-
chodzącego od zakażonych sztuk bydła. Żród-
łem zakażenia dla psów myśliwskich mogą być
zającę (Burgesser - cyt. za 2).

W omawian)rm prz)rpadku (pies nr 196) naj-
prawdopodobniej do zakażenia doszł,o podczas
pobytu psa na terenie majątku, gdzie istniała
możliwość bezpośr,edniego kcntaktu z zakażo-
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w streszczeniu.

nym bydłem, jak równiez poprzez picie suro-
wego mleka od krów dotkniętvch brucelozą.
Nie mozna również wykluczyć jako źródła za-
każenia gryzoni (szczury,), z którymi pies mógł
mieć kontakt na terenie gospodarstwa. Wiado-
mo bowiem, że szczury mogą się zakażać pa-
łeczkanri Brucella i być siewcarl:i zarazka (cyt.
za 2).

Achmiedow i wsp. (1) przeprowadzając badania nad
określeniem diagnostycznej wartości odczy,nów serolo-
gicznych (aglutynacji i wiązania dopełniacza) przy
wykryrvaniu brucelozy u psów doszli do wniosku, że
w jednych przypadkach ma przewagę odczyn aglu-
tynacji, a w innych odczyn wiązania dopełniacza
(OWD). Zdaniem autorów OWD wykrywa więcej przy-
padków brucelozy u psów niż odczyn aglutynacyjny,'W związlku z tym koniecznym wydaje się sto,sowanie
obu odczynów serologicznych przy wykrywaniu bru-
celozy u tych zwierząt. To ostatlnie znajduje potwier-
dzenie także w badaniach Czeremisina (4) i Miluno-
vića.

Ostertag i Mayer (13) za najlepszą metodę diagno-
styczną brucelozy u psów uważają odczyn zlepny i
odczyn Meinickego. Wg Gudosznika (6) i Czeremisina
(4) odczyn zlepny częściej wykrywa brucelozę w okre-
sie ostrego jej przebiegu. Nazar (11) w oparciu o prze-
prowadzone badania wykazał dużą zgodność wyników
odczynu alergicznego i OWD w diagnostyce brucelozy
tr psów.

Ostertag i Mayer (13) na po,dstawie przeprowadzo-
nych badań bakteriologicznych nie stwierdzili, aby
}<tóryś z natządów wewnętrznych można było uważać
za miejsce najczęstszego występowania pałeczek Bru-
cella w zakażonym organizmie. Stosurnkowo najczęś-
ciej jednak stwierdzano brucele w migdałkach i śli-
niankach.

Badania bakteriologicznego ślinianek i migdałkólv
u psa nr 196 nie przeprowadzono.

Zakażenie psów brucelozą jak już wspomniano jest
częstsze na wsi niż w mieście (l4) i w tym p,ierwszym
środołrrisku moźe stano."vić większy pro,blem. Szaflar-
ski i Steffen (14) podają, że wobec stwierdzania du-
żego procentu odczynów serologiczrnych dodatnich i
rvątpliwych u psów na wsi, naleźałoby przy tworzeniu
obór ,"volnych od brucelozy zwracać uwagę na psy,
jako czynnik mogący mieć wpływ na występowanie
brucelozy u bydła,
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Wg Eremirna (5) przy diaghozowaniu, jak równieżprzy zwalczaniu brucelozy u 1udzi i zwierząt nie
należy zapomlinać o psach, ze względu na to, że mogą
ortrg być nosicielamri i siewcarrl,i bakterii. Przeprowa-
dzone przez tegoż autora badania owiec i psórv
owczarskich w Turkmen;ii w r. 1938 wykazały 26,40lo
wynikółv dodatnich u psów i 3,20lo u owiec, natomiast
w badaniach w r. 1948 reagowało już tylk6 2,650/o
psów i 0,350/o owiec. Spadek procentu do,datnlich wy-
ników nie zmniejsza wcałe faktu, że rola psów go-
spodarskich w epizootiologii brucelozy nie jest istot-
na, szczególnie w gospodarstwach hodo,wlanych, Edziepies - owczarek stale styka ]się ze zwierzętami za-
każonymi-klinicznie zdrowymi, jak też chorymi -roniącymi, czy też płodami poronionymi. Można więc
dopatrzeć się współzależności między nasileniem za-
każenia psów i owiec.

W warunkach naturalnych psy ,obok inn5rch
zwierząt mogą być rezerwuarem pałeczek
Brucella i dlatego z,watrczanfle brucelozy winno
obeimować wszystkie zwierzeta domowe nie
wyłączając psów. Ostertag i Mayer (13) są zda-
nia, że zakażome psy m,ogą być źródłern z:aka-
żenia dla owiec, ze wzgledu na wvstęp,o\Manie
bruceli w migdałkach i śliniankach i przeno-
szenie się zakażenia w czasie kąsania lub liza-
nia owiec. Autorzy podają opis przypadku
przeniesienia brucelozy z chorej owcy poprzez
psa na człowieka.

Równiez Nazar (12) uwaza, że wyhodowanie
zarazka z t|r;,oczu daje podstwę do twierdzenia,
że pies zakażony :może przenosić chorobę na
Iudzi i inne zwierzęta. Autor za7eca stosowanie
met,ody śródskórnej, która winna być podsta-
wą do eliminowania osobników dodatnio rea-
gujących, kt{re mechanicznie 1ub biologicznie
przenosić mogą brucelozę tak na ludzi jak i na
zwierzęta.

Reasumując w oparciu o wvniki badań włas-
nych, oTaz dostępne piśmiennictwo wydaje się,
ze bruceloza u psów w środowisku miejskim
nie stanowi większeg,o problemu. Natomiast w
walce z tą chorobą na terenie wsi należy
uwzględnić i zwierzęta mięsożerne jako jedno
z licznych ogniw w łańcuchu zakażeń wywoła-
nycll przez pałeczki Brucella.

Wnioski
I. Ze zbadanych 321 psów na terenie Wro-

cławia strvierdzono występo\,vanie dodatnich
odczynów serologicznych (odczyn aglutynacyj-
ny) w wysokości 0,309o, oraz wątpliwych w
wysokości 4,360lo.

2. Na 11 psów ze . środorviska wiejskiego
uzyskano tylko 1 wynik wątpliwy.
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Bochdalek R. - Tłle level of the anti-Brucella agglu-
tinins in the sera of dogs.

332 dogs-321 from the urban and 11 from rural
aleas were,investigaled bv means of the agglutina-
tion test. Iń Wrocław city district the positive serolo-
gical reactions were found in 0.3 per cent of the dogs
and in addition 4.36 per cent doubtful reactions were
noticed. In one of 11 dogs from the rural area it was
observed only one doubtfu] reaction.

Bochdalek R. - Anti-Brucella Agglutininspiegel der
[Iundesera.

Es wurden serologisch (Agglutination) 332 Hunde
untersucht, davon 321 stHdtische und 11 Dorfhunde,
Bei Hunden aus der Stadt Wrocław sind positive se-
rologische Befunde in 0.300/o und zweifelhafte in
4.367o festgestellt worden.

Bei 11 Dorfhunden wurde bloss 1 zvleifelhafter Be-
fund wahrgenommen.

WIATKIN s. K., BIEŁoUsow z. F., BIITvzow
G. M: Leptospiroza w Okręgu Północno-Kazachstań-
skim. (Leptospiroz w §iewiero-Kazachstanskoj obłasti).
Wietierinaria. Moskwa, 45, 9, 36, 1968.

Leptospiroza u świń objawia się przede wszystkim
poronieniami i małą ilością żywych prosiąt w miocie.
Głównym źródłem zakażenia są knury.

Poronienia występują na kilka dni przed terminem
porodu. Poza tym stwierdza się gorączkę typu febris
remittens i nieżyt przewodu pokarmowego. U war-
chlaków obserwowano chwiejny chód, niekiedy skur-
c7-e. poza tym biegunkę i zatwardzenie, qzymioty,
niekiedy żółtaczkę. Typowym objawem u prosiąt
była nekroza końców uszu, ogona, niekiedy policzków.
Przy ostrym przebiegu choroby wątroba była krucha,
barwy gliniastej do ciemno wiśniowej, a przy chro-
nicznym - konsystencji zbitej. Dwie maciory prośne
zakażone domięśniowo materiałem z poronionych pro-
siąt na 3-5 dzień zachorowały rvśród objawów
utraty aoetytu, apatii i podniesienia temperatury do
40,6-40,8o C. Następnie jedna maciora poroniła na
74 dzień p, i. prosięta martwe, a druga urodziła na
l7 dzień p. i, 1 prosię martwe i 6 żywych, które pa-
dływciągu4dni.

Przy badaniu serologicznym 407 świń z 7 serotypa-mi leptospir dodatnie -wyniki uzyskano u 49 z L.
pomona. u 74 z L. tarasovi, u 72 z L. icterohaemor-
rhagiae i u 12 z L. grippotyphosa. Metoda zwa7czania
poleEała na zaszczepieniu macior po pokryciu na
15-60 dni przed oproszeniem, a następnie prosiąt
w wieku 25-30 dni. Przed szczepieniami od 1227
macior uzyskano 4361 prosiąt, z których padło 454
(z 1 maciory uzyskano 3,1 proc.). Po zastosowaniu
szczepień i zabiegów higienicznych od 667 macior
uzyskano 5581 orosiąt, z których padło 0,50/o (tj. od
1 maciory uzyskano B,3 prosiąt).
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